



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月10日

上場会社名 株式会社サガミチェーン 上場取引所 東・名
 コード番号 9900 URL http://www.sagami.co.jp
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 伊藤 修二
 問合せ先責任者(役職名) 取締役執行役員 (氏名) 鷲津 年春 (TEL) 052-771-2126
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,331	1.3	96	△16.7	124	△7.4	106	56.8
29年3月期第1四半期	6,251	0.6	115	△11.6	134	△11.9	68	4.9

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 69百万円(—%) 29年3月期第1四半期 △15百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	4.05	—
29年3月期第1四半期	2.57	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	17,967	13,724	76.4
29年3月期	18,512	13,813	74.6

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 13,723百万円 29年3月期 13,813百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	6.00	6.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

29年3月期期末配当金の内訳 普通配当 5円00銭 記念配当 1円00銭

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,000	△0.8	480	△14.5	505	△15.0	330	△22.6	10.22
通期	26,000	0.2	880	4.9	920	3.9	590	0.7	22.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 ー社(社名)ー 、除外 ー社(社名)ー
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	26,501,784株	29年3月期	26,501,784株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	15,439株	29年3月期	15,339株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	26,352,076株	29年3月期1Q	26,487,009株

(注)「株式給付信託(BBT)」制度に関する資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E口)が所有する自社の株式は、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めておりますが、上記自己株式に含まれておりません。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)3ページ「1.(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年4月1日から平成29年6月30日)におけるわが国経済は、企業収益や雇用・所得環境の改善等を背景に緩やかな回復基調が続いている一方で、本格的な個人消費の回復には至っておりません。外食産業におきましては、食材価格の高騰、継続的な採用難・人件費の上昇等に加え、業種業態の垣根を越えた顧客獲得競争も激化しており、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような環境のもと当社グループは、お客様起点思考の視座をグループ全社で堅持しながら、店舗の改革を進めると共に、当社ビジョン「No.1 Noodle Restaurant Company」を共有し、①事業基盤の強化②収益性の向上③成長戦略の推進を柱に取り組んでまいりました。

(各事業部門)

(a) 和食麺類部門

和食麺類部門では、当社主力業態である「和食麺処サガミ」において、全店販売促進企画として「料理フェア」を2回実施し、「クーポン券配布企画」を1回実施したほか、「こだわりテレビCM」を愛知県・三重県・岐阜県・富山県・奈良県・滋賀県・静岡県で1回放映いたしました。これにより既存店客数は前年同一期間に対して0.9%増、客単価が前年同一期間に対して2.0%増となり、既存店売上高は前年同一期間に対して2.9%増となりました。

なお、当第1四半期末での店舗数は131店舗であります。

(b) 味の民芸部門

味の民芸部門では、全店販売促進企画として「料理フェア」を3回実施し、「お客様大感謝祭」を1回実施したほか、「クーポン券配布企画」を3回実施いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数はFC店舗を含み55店舗であります。

(c) どんどん庵部門

どんどん庵部門では、全店販売促進企画として「料理フェア」を2回実施したほか、「どんどん祭」を1回実施いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数はFC店舗を含み35店舗であります。

(d) その他の部門

その他の部門では、団欒食堂「あいそ家」において、「料理フェア」を3回、「クーポン券配布企画」を3回実施したほか、大型セルフうどん店「製麺大学」においては、「料理フェア」を2回、「割引券配布企画」を1回実施いたしました。

店舗関係では、契約満了により「さがみ庭御器所店」(5月)を閉鎖いたしました。

なお、当第1四半期末での店舗数はFC店舗を含み41店舗であります。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は6,331百万円、営業利益は96百万円、経常利益は124百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は106百万円となり、当第1四半期末のグループ店舗数は262店舗であります。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、17,967百万円と前連結会計年度末比544百万円の減少となりました。流動資産は前連結会計年度末比418百万円減少し4,718百万円、固定資産は125百万円減少し13,249百万円、流動負債は前連結会計年度末比278百万円減少し3,139百万円、固定負債は176百万円減少し1,103百万円、純資産は89百万円減少し13,724百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年5月11日に発表した連結業績予想から修正はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,973,553	3,544,197
受取手形及び売掛金	223,203	182,827
商品及び製品	81,578	96,093
原材料及び貯蔵品	264,581	276,853
繰延税金資産	234,182	218,308
その他	360,952	400,785
貸倒引当金	△809	△809
流動資産合計	5,137,242	4,718,255
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,993,266	1,999,972
機械装置及び運搬具(純額)	393,453	406,250
土地	6,607,950	6,607,950
その他(純額)	203,012	201,070
有形固定資産合計	9,197,682	9,215,243
無形固定資産		
のれん	757,986	731,325
その他	207,030	196,922
無形固定資産合計	965,017	928,248
投資その他の資産		
投資有価証券	1,108,004	1,028,963
長期貸付金	108,327	114,679
差入保証金	1,821,805	1,794,920
繰延税金資産	17,167	15,505
その他	156,797	151,709
投資その他の資産合計	3,212,102	3,105,777
固定資産合計	13,374,802	13,249,269
資産合計	18,512,045	17,967,524
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	652,329	633,456
1年内返済予定の長期借入金	562,168	551,428
未払金	1,427,848	1,299,893
未払法人税等	91,351	57,626
賞与引当金	257,560	99,220
店舗閉鎖損失引当金	830	—
その他	426,222	498,035
流動負債合計	3,418,310	3,139,659

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
固定負債		
長期借入金	403,082	264,554
長期未払金	251,621	239,294
株式給付引当金	11,922	13,371
退職給付に係る負債	6,201	6,047
資産除去債務	400,231	383,520
長期預り保証金	89,783	90,264
その他	117,014	106,316
固定負債合計	1,279,856	1,103,368
負債合計	4,698,166	4,243,028
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,178,109	7,178,109
資本剰余金	4,280,379	4,280,379
利益剰余金	2,300,606	2,248,346
自己株式	△185,896	△186,029
株主資本合計	13,573,198	13,520,806
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	210,161	185,099
為替換算調整勘定	29,745	17,866
その他の包括利益累計額合計	239,907	202,966
非支配株主持分	772	723
純資産合計	13,813,878	13,724,495
負債純資産合計	18,512,045	17,967,524

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	6,251,795	6,331,279
売上原価	1,931,866	1,921,711
売上総利益	4,319,929	4,409,568
販売費及び一般管理費	4,204,606	4,313,461
営業利益	115,322	96,107
営業外収益		
受取利息	860	853
受取配当金	16,157	14,668
為替差益	—	7,172
雑収入	6,173	7,278
営業外収益合計	23,191	29,973
営業外費用		
支払利息	1,860	1,423
為替差損	1,538	—
雑損失	661	151
営業外費用合計	4,059	1,574
経常利益	134,454	124,506
特別利益		
固定資産売却益	144	—
投資有価証券売却益	891	31,959
特別利益合計	1,036	31,959
特別損失		
固定資産除却損	3,408	3,931
減損損失	4,110	4,317
特別損失合計	7,518	8,248
税金等調整前四半期純利益	127,972	148,216
法人税、住民税及び事業税	18,359	24,740
法人税等調整額	40,869	16,817
法人税等合計	59,229	41,557
四半期純利益	68,742	106,659
非支配株主に帰属する四半期純利益	731	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	68,010	106,659

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	68,742	106,659
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△61,698	△25,062
為替換算調整勘定	△22,616	△11,927
その他の包括利益合計	△84,315	△36,990
四半期包括利益	△15,572	69,668
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△14,595	69,717
非支配株主に係る四半期包括利益	△977	△48

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。